
 

 

 
IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 1 di 5 
   

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N°   294    DEL    15/06/2015 
 
 
Oggetto:  Affidamento dei lavori per la “R ealizzazione delle indagini volte alla 

determinazione della eventuale presenza di amianto e altri 

materiali pericolosi nelle strutture edili e negli impianti del 

Padiglione n. 2 del SS Annunziata, finalizzate alla  definizione del 

progetto preliminare dei lavori di “Ampliamento del complesso 

ospedaliero universitario compreso il completamento , 

l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esi stente”. CUP 

H83B12000020001. CIG Z4014D101B. 

__________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO  il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. è consentito 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del procedimento per 

lavori in economia fino ad € 40.000,00 oltre IVA; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 8/08/2011 con la quale viene 

approvato il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”.  

CONSIDERATO  l'art. 8 del suddetto vigente regolamento aziendale che statuisce che per 

garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere legittimamente esperito in 

economia mediante affidamento diretto per l' acquisizione di beni nei limiti di 

€ 40.000,00 

DATO ATTO che il sottoscritto, con Delibera n. 705 del 12/11/2012, è stato nominato 



 

 

 
IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 2 di 5 
   

Responsabile Unico del Procedimento dell’Intervento di l’“Ampliamento del 

complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, 

l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente” CUP 

H83B12000020001” 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 125 comma 6 lettera e) è possibile affidare in economia 

lavori necessari per la compilazione di progetti; 

DATO ATTO che con delibera del Commissario n. 26 del 11/02/2015 sono stati aggiudicati al 

RTP con Capogruppo: Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. e 

Mandanti: Metassociati Srl, Studio Professionisti Associati Srl, C.F. Moller A/S i 

servizio di  ingegneria e architettura relativi alla progettazione preliminare dei 

lavori per l’“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 

completamento, l’adeguamento funzionale e il collegamento dell’esistente” CUP 

H83B12000020001” 

DATO ATTO che per la compilazione del suddetto progetto, come previsto dal D. Lgs. 163/06 

e s.m.i., al fine di procedere alla definizione delle operazioni e dei costi per la 

eventuale demolizione del Padiglione 2 del SS Annunziata, occorre 

preventivamente affidare ad una ditta specializzata necessarie indagini e analisi 

chimiche volte a definire se sono presenti materiali pericolosi (in particolare 

amianto e altri simili) che richiedono operazioni di bonifica preventiva alla 

demolizione. 

DATO ATTO  che per l’affidamento del suddetto incarico, stante l’importo stimato 

preliminarmente inferiore ad € 10.000,00 può essere utilizzata la procedura di 

cottimo fiduciario di cui all’art. 125 comma 6 lettera e del D. Lgs 163/06 e s.m.i., 

anche considerato che la tempistica per la consegna del progetto preliminare è 

molto stringente, stante il termine temporale imposto dal cronoprogramma 

imposto dalla Regione Sardegna e che regge l’intero affidamento dei lavori di 

realizzazione del nuovo ospedale. 

DATO ATTO che, sulla scorta di quanto al capo precedente, il sottoscritto ha provveduto ad 

inviare a tre ditte specializzate del settore: 

a) Verde Vita S.r.l. Strada Statale 291, Km 2,  07100 Sassari tel. 079 
2679100, 079 2633094 Pec: verdevita@legalmail.it  

 
b) èAmbiente S.r.l.   Z.I. La Marinella  07046 Porto Torres (SS)  tel. 079 

5181500 Pec: èambiente@pectvc.com  
 
c) AMBIENTE E RISORSE srl  V. Mazzini 1/A,  07017 Ploaghe (SS)    Tel. 

079 448985 PEC: ambienterisorse@pec.it 



 

 

 
IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 3 di 5 
   

Con richiesta di preventivo (nota prot. PG/2015/9901 de25/05/2015) per l’esecuzione 

delle necessarie indagini e analisi e per la formulazione  di una stima dei costi 

per la bonifica eventuale dell’intero edificio da inquinanti come amianto e 

similari. 

DATO ATTO  che le ditte Verde Vita S.r.l. (Prot. 2015/10258 del 29/05/2015) e AMBIENTE E 

RISORSE srl (Prot. 2015/10257 de29/05/2015) hanno presentato offerta nei 

tempi prescritti dalla lettera di invito. 

DATO ATTO  che con nota Prot. 2015/10304 del 1/06/2015, trasmessa a mezzo PEC il 

1/06/2015, è stato comunicata alle ditte invitate la data e l’ora di apertura delle 

offerte in seduta pubblica, fissata per il giorno 3/06/2015 ore 9.00 presso i locali 

del Servizio Tecnico Aziendale. 

DATO ATTO  che alla data e ora fissate, il seggio di gara ha proceduto all’apertura e verifica 

delle offerte pervenute, come risulta dall’apposito verbale agli atti del Servizio 

Tecnico, riscontrando la completezza della documentazione amministrativa di 

entrambe le ditte, ammettendole quindi all’apertura delle offerte economiche 

DATO ATTO  che la ditta AMBIENTE E RISORSE srl ha formulato un preventivo di 

€ 5.900,00 oltre di legge, per l’esecuzione delle prestazioni richieste. 

DATO ATTO  che la ditta Verde Vita S.r.l. ha fornito un’offerta prezzi dalla quale non è 

desumibile il prezzo totale, tanto che l’offerta non è confrontabile con quella 

dell’altra concorrente. Per  questo motivo, con nota a mezzo PEC del 3/06/2015 

è stato richiesto alla Verde Vita S.r.l. di formulare il prezzo chiuso sulla base 

dell’offerta prezzi presentata 

DATO ATTO che la Verde Vita S.r.l. con nota di risposta del 4/06/2015 pervenuta a mezzo 

PEC (NS prot. 2015/10679 del  9/06/2011, comunicava che il richiesto prezzo 

chiuso era fissato in € 12.056,00 oltre IVA di legge. 

DATO ATTO che nella suddetta nota non esplicitato il calcolo con riferimento ai offerti in sede 

di gara, il RUP, con nota a mezzo PEC del 5/06/2015, chiedeva alla Verde Vita 

S.r.l. una nota integrativa che esplicitasse il prezzo totale dell’offerta con i prezzi 

offerti e le relative quantità. 

DATO ATTO che la Verde Vita S.r.l. con nota a mezzo pec del 8/06/2015 (NS Prot. 

2015/10680 del 9/06/2015, forniva la richiesta esplicitazione 

DATO ATTO che, disponendo di tutti gli elementi per poter effettuare il confronto delle offerte 

pervenute, è stata giudicata più conveniente l’offerta presentata dalla ditta 

AMBIENTE RISORSE S.r.l. per un importo di € 5.900,00 oltre di legge. 



 

 

 
IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 4 di 5 
   

DATO ATTO  che il prezzo offerto dalla AMBIENTE RISORSE S.r.l. è congruo ed in linea con 

i vigenti prezzi di mercato; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il codice 

CIG Z4014D101B per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del lavoro 

non è dovuto, né da parte dell’Appaltatore né da parte dell’amministrazione,  

alcun versamento a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici. 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente graverà sui fondi FSC Fondo Sviluppo e 

Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 

sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” sul 

Budget BDG_S_BIL NUM 1 ANNO 2015 conto A102020801  "Immobilizzazioni  

materiali in corso e acconti". 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa 

 
DI AFFIDARE  alla ditta AMBIENTE E RISORSE srl  V. Mazzini 1/A,  07017 Ploaghe (SS) 

Tel. 079 448985 PEC: ambienterisorse@pec.it. P. IVA n. 01702330901 i lavori 

di “Realizzazione delle indagini volte alla determinazione della eventuale 

presenza di amianto e altri materiali pericolosi nelle strutture edili e negli 

impianti del Padiglione n. 2 del SS Annunziata, finalizzate alla definizione del 

progetto preliminare dei lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero 

universitario compreso il completamento, l’adeguamento funzionale e il 

collegamento dell’esistente”. CUP H83B12000020001. CIG Z4014D101B, per 

un importo di € 5.900,00 oltre IVA 22% per complessivi € 7.198,00. 

DI DARE ATTO   che la spesa di cui al presente graverà sui fondi FSC Fondo Sviluppo e 

Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore 

sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività” 

sul Budget BDG_S_BIL NUM 1 ANNO 2015 conto A102020801  

"Immobilizzazioni  materiali in corso e acconti” 

DI COMUNICARE  alla ditta affidataria copia del presente atto unitamente alla copia del contratto 

e dell’ordine stampato dal sistema di contabilità aziendale per la firma in calce 

da parte del legale rappresentante della ditta stessa. 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, 

vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, 



 

 

 
IL RESPOSNSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Ing. Roberto Manca _________________________  Pagina 5 di 5 
   

bolle, ecc.) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori, 

dovranno essere riportati il CIG Z4014D101B  e le clausole previste dalle 

suddette normative. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                  
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: Ing. Roberto Manca    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 15/06/2015 per la 

durata di quindici giorni. 

 


